



A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - CE
PROCESSO N° : N° 003/2024/SMAG-PD.
MODALIDADE: DISPENSA ELETRONICA
DATA DE ABERTURA: 29-04-2024.
HORÁRIO DE ABERTURA: 13h30min.



Varjota-CE, 26 de Abril de 2024.

CARTA PROPOSTA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.

Prezados Senhores

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para o objeto de edital de DISPENSA ELETRONICA n° 003/2024/SMAG-PD, pelo preço global R\$ 114.465,48 (CENTO E QUATORZE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).

Caso nos seja adjudicado o objeto, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr PAULO VITOR RAMOS CAETANO, Carteira de Identidade n°. 20073681649, Órgão Expedidor SSP e CPF n° 049.246.723-43, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (NOVENTA) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (DEZ) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

RAZÃO SOCIAL: PVR CAETANO LTDA

CNPJ: 40.705.347/0001-54

Atenciosamente

gov.br

Documento assinado digitalmente

PAULO VITOR RAMOS CAETANO

Data: 28/04/2024 22:30:29-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

PAULO VITOR RAMOS CAETANO

PROPRIETÁRIO

CPF: 049.246.723-43

PVR CAETANO LTDA

CNPJ: 40.705.347/0001-54

PVR Caetano LTDA, CNPJ: 40.705.347/0001-54, Rua Clóvis Ximenes, 687, sala 01, Centro,
Varjota-Ce, Cep: 62.265-000, (88) 9 9816-1796

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	DATA : 29/04/2024	BDI : 21,80%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE.	HORA	MES
		84,44%	47,48%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	CALÇADÃO						R\$ 93,978.23
1.1	C3041	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET C/ REMOÇÃO LATERAL	SEINFRA	M2	2,475.00	R\$ 12.53	R\$ 31,011.75
1.2	C5225	LONA PLÁSTICA PRETA APLICADA EM PISOS	SEINFRA	M2	2,475.00	R\$ 1.43	R\$ 3,539.25
1.3	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	74.25	R\$ 112.70	R\$ 8,367.98
1.4	C3036	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO C/BLOKRET REAPROVEITADO	SEINFRA	M2	2,475.00	R\$ 20.63	R\$ 51,059.25
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 20,487.25
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 93,978.23
						VALOR TOTAL:	R\$ 114,465.48

Varjota-Ce, 26 de Abril de 2024.



Documento assinado digitalmente
PAULO VITOR RAMOS CAETANO
 Data: 28/04/2024 22:31:28-0300
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>



Documento assinado digitalmente
JOSE IRANILDO PEREIRA DE FREITAS
 Data: 26/04/2024 12:22:58-0300
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXEC. DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.
 DATA: 29/04/2024 BDI : 21,80
 FONTE: SEINFRA VERSÃO: 028.1 COM DEONERAÇÃO 84,44% HORA: 47,48% MES:
 LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE.

1.1. C3041 RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET C/ REMOÇÃO LATERAL (M2)

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	H	0.060000000	R\$ 24.16000	R\$ 1.4496
12543 SERVENTE	H	0.000000000	R\$ 18.46000	R\$ 11.0760
TOTAL Mão de Obra				R\$ 12.5256
VALOR:				R\$ 12.53

1.2. C5225 LONA PLÁSTICA PRETA APLICADA EM PISOS (M2)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11348 LONA PLASTICA PRETA	M2	1.050000000	R\$ 1.15000	R\$ 1.2075
TOTAL Material				R\$ 1.2075
Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	H	0.004900000	R\$ 24.16000	R\$ 0.1184
12543 SERVENTE	H	0.005900000	R\$ 18.46000	R\$ 0.1089
TOTAL Mão de Obra				R\$ 0.2273
VALOR:				R\$ 1.43

1.3. C2864 LASTRO DE PÓ DE PEDRA (M3)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12403 PO DE PEDRA	M3	1.150000000	R\$ 77.13000	R\$ 88.6985
TOTAL Material				R\$ 88.6985
Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	H	1.300000000	R\$ 18.46000	R\$ 23.9980
TOTAL Mão de Obra				R\$ 23.9980
VALOR:				R\$ 112.70

1.4. C3036 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO C/BLOKRET REAPROVEITADO (M2)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108 AREIA GROSSA	M3	0.055000000	R\$ 119.58000	R\$ 6.5769
TOTAL Material				R\$ 6.5769
Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445 CALCETEIRO	H	0.230000000	R\$ 24.16000	R\$ 5.5568
12543 SERVENTE	H	0.460000000	R\$ 18.46000	R\$ 8.4616
TOTAL Mão de Obra				R\$ 14.0184
VALOR:				R\$ 20.63

Varjota-Ce, 26 de Abril de 2024.

Documento assinado digitalmente
PAULO VITOR RAMOS CAETANO
 Data: 28/04/2024 22:32:33-0300
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Documento assinado digitalmente
JOSE IRANILDO PEREIRA DE FREITAS
 Data: 26/04/2024 12:26:07-0300
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
 FI. 140
 P.M CARIRÉ OY

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	DATA : 29/04/2024	BDI : 21,80%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE.	HORA	MES
		84,44%	47,48%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 30	DIA 60	DIA 90	Total parcela
1	CALÇADÃO	R\$ 93,978.23	30.00%	35.00%	35.00%	100.00%
			R\$ 28,193.47	R\$ 32,892.38	R\$ 32,892.38	R\$ 93,978.23
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 20,487.25	30.00%	35.00%	35.00%	100.00%
			R\$ 6,146.18	R\$ 7,170.54	R\$ 7,170.53	R\$ 20,487.25
		R\$ 114,465.48	R\$ 34,339.65	R\$ 40,062.92	R\$ 40,062.91	R\$ 114,465.48
			R\$ 34,339.65	R\$ 74,402.57	R\$ 114,465.48	

Varjota-Ce, 26 de Abril de 2024.



Documento assinado digitalmente
PAULO VITOR RAMOS CAETANO
 Data: 28/04/2024 22:33:49-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento assinado digitalmente
JOSE IRANILDO PEREIRA DE FREITAS
 Data: 26/04/2024 12:25:01-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
FI. 142
P.M CARIRÉ



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	DATA : 29/04/2024	BDI : 21,80%		
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE.				

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3.80
DF	Despesas financeiras	1.02
R	Riscos	0.50
TOTAL		5.32

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0.32
L	Lucro	6.64
TOTAL		6.96

I Impostos		
	PIS	0.17
	COFINS	0.80
	ISS	2.00
	CPRB	4.50
TOTAL		7.47



BDI = 21,80%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Varjota-Ce, 26 de Abril de 2024.



Documento assinado digitalmente
PAULO VITOR RAMOS CAETANO
 Data: 28/04/2024 22:34:49-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento assinado digitalmente
JOSE IRANILDO PEREIRA DE FREITAS
 Data: 26/04/2024 12:22:02-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	DATA : 29/04/2024	BDI : 21.80%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE CALÇADÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE.	HORA	MES
		84,44%	47,48%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0.00	0.00
A2	SESI	0.00	0.00
A3	SENAI	0.00	0.00
A4	INCRA	0.00	0.00
A5	SEBRAE	0.00	0.00
A6	Salário Educação	0.00	0.00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0.00	0.00
A8	FGTS	8.00	8.00
A9	SECONCI	0.00	0.00
	TOTAL	8.00	8.00
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17.85	0.00
B2	Feridos	3.71	0.00
B3	Auxílio - Enfermidade	0.87	0.66
	13º Salário	11.03	8.33
B5	Licença Paternidade	0.07	0.05
B6	Faltas Justificadas	0.74	0.56
B7	Dias de Chuvas	1.59	0.00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0.11	0.08
B9	Férias Gozadas	12.35	9.33
B10	Salário Maternidade	0.04	0.03
	TOTAL	48.36	19.04
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5.52	4.17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0.13	0.10
C3	Férias Indenizadas	1.72	1.30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2.87	2.17
C5	Indenização Adicional	0.46	0.35
	TOTAL	10.70	8.09
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8.12	3.20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0.46	0.35
	TOTAL	8.58	3.55

A + B + C + D = 75.64 38.68

Varjota-Ce, 26 de Abril de 2024.

Documento assinado digitalmente
gov.br PAULO VITOR RAMOS CAETANO
 Data: 28/04/2024 22:35:54-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
gov.br JOSE IRANILDO PEREIRA DE FREITAS
 Data: 26/04/2024 12:21:01-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

